⁊ hoc dicere: quia sicut septenario numero sic duo  
denario qui multiplicatis inter se inuicē septenariū  
partib⁹ constat: vel rerū vel temporū vniuersitas ac-  
p̄fectio designet: atq; ideo quo omia loca vel tem-  
pora doceat occupari: recte a duodecimo numero  
iubar christi sumit exordii. BEDA: in homelia:  
Quod autē domin⁹ per omnes annos cū parētib⁹  
in pascha hierosolymā venit: humilitatis est huma-  
ne iudiciū: homis nāq; est ad offerēda deo sacri-  
cia cōcurrere: ⁊ eum oratiōib⁹ cōciliare. Fecit ergo  
domin⁹ inter homines homo natus: quod faciēdū  
hominib⁹ per angelos impauit deus. vnde dicitur:  
Scdm cōsuetudinē diei festi. Sequamur igitur iter  
humane cōuersatōis eius: si deitatis gloriā delecta-  
mur itueri. GRECVS: Celebrato autē festo alijs  
remeantib⁹ iesus latēter remāsit. vnde sequit⁹: Cū  
summatiq; dieb⁹ cū redirēt: remāsit puer iesus in  
hierusalē: ⁊ nō cognouerūt parētes eius. Dicit autem  
cōsummatib⁹ dieb⁹: quia septem dieb⁹ durabat solē-  
nitas. Ideo autē latēter remanet: ne parentes impe-  
dimēto essent disputatōni pagēde cum legis: vel  
forsitan hoc euitās videat parētes cōtinere: si  
mādantib⁹ nō pareret. Latenter ergo remanet: ne  
aut retrahatur: aut sit inobediēs. ORIGEN. Non  
autē miremur parētes vocatos: quozū alter ob par-  
tum: alter ob obsequiū patris ⁊ matris meruerunt  
vocabula. BEDA: in home. Sed queret aliquis:  
Quomodo dei fili⁹ tāta parētū cura nutrit⁹ pone-  
rit obliuiscēdo relinqui? Qui respōdēt: Quia filiū  
isrl' mox fuit vt tempib⁹ festis vel hierosolymā cō-  
fluētes: vel ad p̄pa redeūtes: seozum vni seozū sc̄e  
incederēt: infansq; vel pueri cū quolibz parēte in-  
differēter ire potuerint: ideoq; mariā vel ioseph vñ  
cissim putasse puerū iesum quē sc̄i nō cernebant:  
cū altero parēte reuertū. vnde seq̄t: Existi. au. il. eē  
comi. uenit. iter diei: ⁊ req. eū in cognatos ⁊ notos

ORI. Sicut autē qm̄ insidiabatur ei iudei: elapsus est  
de medio eoz ⁊ nō appuit: sic ⁊ nūc puto remāsitē  
puer iesum: ⁊ parētes eius vbi remāsēt ignouisse.  
Seq̄t. n. Et nō inue. re. sunt in hie. req. eū. GLO.  
Una qdē die reuertī sūt a hierusalē: secūda q̄m̄ iter  
cognatos ⁊ notos: ⁊ nō inueniētes itia die regressi  
sunt in hierusalē: ⁊ ibi iuenerūt. vñ sequit⁹: Et factū  
est p̄ tri. inue. eū in tēplo. ORI. Nō statū vt q̄rit  
iuuenit⁹: nō. n. inter cognatos ⁊ carnis p̄p̄ios in-  
uenit iesus: neq; n. potat humana cognatio dei filiū  
um cōtinere. Nō inuenit inē notos: q̄ maior ē mox  
tali noticia. in multoz comitatu nō pōt inueniri:  
nec vbiq; iuenerūt: sed in tēplo. Et tu ergo q̄re iesū  
in tēplo dei: q̄re in ecclia vbi christi smōne atq; sa-  
piētia. i. filiū dei repies. AMB. Post tridū repe-  
rit in tēplo: vt eēt indicio q̄ post tridū triūp̄balis  
passiōis in sede celesti ⁊ honore diuino fidei n̄r  
ostēderet: resurgens qui mortu⁹ credebat. GLO.  
Uel q̄r quest⁹ aduent⁹ christi a patriarchis ante le-  
gē nō est inuēt⁹: q̄rit⁹ a p̄p̄betis ⁊ iustis sub lege nō  
est inuēt⁹: q̄rit⁹ a gentilib⁹ sub grā inuenit⁹. ORI.  
Quia vō puul⁹ erat: inuenit in medio p̄ceptoz san-  
ctificās ⁊ erudiēs eos. vnde dicit: Sedētē in medio  
doctoz audietē illos ⁊ interrogātē. ⁊ hoc p̄tatis  
officio vt nos doceret quid pueris q̄uis sapiētē  
eruditi sunt cōueniret: vt audiat potius magistro

... hoc dicitur: quia sicut septenario numero sic duo denario qui multiplicatis inter se inuicē septenariū partib⁹ constat: vel rerū vel temporū vniuersitas ac p̄fectio designet: atq; ideo quo omia loca vel tempora doceat occupari: recte a duodecimo numero iubar christi sumit exordii. BEDA: in homelia: Quod autē domin⁹ per omnes annos cū parētib⁹ in pascha hierosolymā venit: humilitatis est humane iudiciū: homis nāq; est ad offerēda deo sacrificia cōcurrere: ⁊ eum oratiōib⁹ cōciliare. Fecit ergo domin⁹ inter homines homo natus: quod faciēdū hominib⁹ per angelos impauit deus. vnde dicitur: Scdm cōsuetudinē diei festi. Sequamur igitur iter humane cōuersatōis eius: si deitatis gloriā delectamur itueri. GRECVS: Celebrato autē festo alijs remeantib⁹ iesus latēter remāsit. vnde sequit⁹: Cū summatiq; dieb⁹ cū redirēt: remāsit puer iesus in hierusalē: ⁊ nō cognouerūt parētes eius. Dicit autem cōsummatib⁹ dieb⁹: quia septem dieb⁹ durabat solēnitas. Ideo autē latēter remanet: ne parentes impedimēto essent disputatōni pagēde cum legis: vel forsitan hoc euitās videat parētes cōtinere: si mādantib⁹ nō pareret. Latenter ergo remanet: ne aut retrahatur: aut sit inobediēs. ORIGEN. Non autē miremur parētes vocatos: quozū alter ob partum: alter ob obsequiū patris ⁊ matris meruerunt vocabula. BEDA: in home. Sed queret aliquis: Quomodo dei fili⁹ tāta parētū cura nutrit⁹ ponerit obliuiscēdo relinqui? Qui respōdēt: Quia filiū isrl' mox fuit vt tempib⁹ festis vel hierosolymā cōfluētes: vel ad p̄pa redeūtes: seozum vni seozū sc̄e incederēt: infansq; vel pueri cū quolibz parēte indifferēter ire potuerint: ideoq; mariā vel ioseph vñ cissim putasse puerū iesum quē sc̄i nō cernebant: cū altero parēte reuertū. vnde seq̄t: Existi. au. il. eē comi. uenit. iter diei: ⁊ req. eū in cognatos ⁊ notos ORI. Sicut autē qm̄ insidiabatur ei iudei: elapsus est de medio eoz ⁊ nō appuit: sic ⁊ nūc puto remāsitē puer iesum: ⁊ parētes eius vbi remāsēt ignouisse. Seq̄t. n. Et nō inue. re. sunt in hie. req. eū. GLO. Una qdē die reuertī sūt a hierusalē: secūda q̄m̄ iter cognatos ⁊ notos: ⁊ nō inueniētes itia die regressi sunt in hierusalē: ⁊ ibi iuenerūt. vñ sequit⁹: Et factū est p̄ tri. inue. eū in tēplo. ORI. Nō statū vt q̄rit iuuenit⁹: nō. n. inter cognatos ⁊ carnis p̄p̄ios inuenit iesus: neq; n. potat humana cognatio dei filiū um cōtinere. Nō inuenit inē notos: q̄ maior ē mox tali noticia. in multoz comitatu nō pōt inueniri: nec vbiq; iuenerūt: sed in tēplo. Et tu ergo q̄re iesū in tēplo dei: q̄re in ecclia vbi christi smōne atq; sapiētia. i. filiū dei repies. AMB. Post tridū reperit in tēplo: vt eēt indicio q̄ post tridū triūp̄balis passiōis in sede celesti ⁊ honore diuino fidei n̄r ostēderet: resurgens qui mortu⁹ credebat. GLO. Uel q̄r quest⁹ aduent⁹ christi a patriarchis ante legē nō est inuēt⁹: q̄rit⁹ a p̄p̄betis ⁊ iustis sub lege nō est inuēt⁹: q̄rit⁹ a gentilib⁹ sub grā inuenit⁹. ORI. Quia vō puul⁹ erat: inuenit in medio p̄ceptoz sanctificās ⁊ erudiēs eos. vnde dicit: Sedētē in medio doctoz audietē illos ⁊ interrogātē. ⁊ hoc p̄tatis officio vt nos doceret quid pueris q̄uis sapiētē eruditi sunt cōueniret: vt audiat potius magistro

quod docere desideret: et se varia ostentatione non iactent  
 Interrogabat autem non ut addiceret: sed ut interroga-  
 tus erudiret. ex uno quippe doctrine fonte manat  
 et interrogare et respondere sapienter. unde sequitur: **STU**  
 pe. au. om. qui eu audie. su. pzu. et nri. suis. **BEDA:**  
 Ad ostendendum. n. quia homo erat: hoies mgros huius  
 liter audiebat. ad pbandum vero quia deus erat: eisdem lo-  
 quentibus sublimiter respondebat. **GRECVS:** Quere-  
 rit. n. rona bilt: audit prudenter: respondetq; prudenti-  
 quod stupore faciebat. unde sequitur: **Et vi. admi. sut.**  
**CHRY.** sup iobem: Nullum quippe miraculum egit  
 omis in pueritia: hoc tamen unum pedit lucas: p qd mir-  
 rabilis videbat. **BEDA:** Divina siquidem lingua sa-  
 pientia pdebat: sed infirmitate etas pcedebat humanam  
 unde iudei inter alta que audiunt: et infirma que videt  
 dubia admiratone turbant. nos autem nequiquam miremur:  
 si scientes fm ppham q sic puul natus est nobis: q  
 pmanet de fortis. **GRECVS:** Miranda vero dei  
 genitrix maternis affecta visceribus: qm cum lamentis  
 inquisitionem dolorosam ostendit: et omnia sicut mater et  
 fiducialiter et humiliter et affectuose exprimit. vni sequitur:  
**Et dixit mri ei ad illu. Fili quid fecisti nobis sic: Ec**  
**ce pa. tu. et ego do. quere. te. ORI.** Nouerat virgo  
 sacra huc non esse filium ioseph: et tamen prem vocat  
 illi spolum suum: ppter iudeor suspicionem estimatum  
 ipm vulgo fore conceptum. Dicit autem forte simplici q  
 cu bonoauit spulm pntis noie: eo q pueru iesuz  
 educavit artificiosu vo eo q genealogia ioseph ex  
 dauid pducit: ne supflua ceteret. **Aur** autem dolentes  
 eum querebant: an ex eo q piret puer: an errauerit:  
**Abis:** Numquid enim fieri poterat ut pditu formidaret  
 infantem: que omni esse cognouerit: sed quod tu siquid  
 scripturas legis queris in eis sensuz cu dolore: non q  
 scripturas errate arbitris: sed veritate qua intrinsecus  
 hinc queris inuenire. ita illi querebant iesuz: ne forte  
 relinquens eos reuersus esset ad celos: cu illi placuisset  
 iteru descendere. **Oporet** ergo eu qui qrit iesuz non  
 negligenter et dissolute transire sicut multi querunt: et  
 non inueniunt: sed cum labore et dolore. **GLO.** Vel  
 metuebant ne quod herodes in infantia ei patrasse qsi  
 erat: tunc iam in pueritia positu iueta opportunitate  
 alii interficerent. **GRECVS:** Sed ipse dominus ridet  
 ad omnia et corriges quodammodo dictu ei de eo qui  
 putabat pater. veru prem manifestat docet non p in  
 fima gradu: sed in altu extolli. unde sequitur: **Et ait ad**  
**illos:** Quid est q me querebatis? **BEDA:** Et quod po-  
 tina debebat ei cui est eternu fili: metis oculos atq;  
 tollere cogit. unde sequitur: **Nescie.** qz in his que pa-  
 tra sunt opoz. me esse. **AMBRO.** Due sunt i chri-  
 sto generatones: vna est pma: altera mri na: pma di-  
 uinor: mri na vero que i nrm labore vsumq; descendit  
**CIRYL.** Hoc igitur dicit ostendens se mesura humanam  
 transcedere: et inuens q sacra virgo effecta sit minis-  
 tra negotii cu pepit carne. ipse vero natus et vere deus  
 erat: et filius patris eccelsi. Dicit autem valentini sequens au-  
 diens q teplus erat dei pudeat dicere q creator et  
 legis deus et teplus non ipse pater est christi. **EPIPHA.**  
 Antedat q bebion q post annos. xii. et non post trice-  
 simu annu christi repit stuped in sermonib gratie.  
 quibus non est dicere q postq; venit ad eu spm in  
 baptismo: factus fuit christus: sed ab ipsa pueritia et te-  
 plu agnouit et prem. **GRECVS:** Nec est demon-

stratio pma sapientie et virtus pueri iesu. que naq; pue-  
 rilia ei vocat: diabolice putamus esse consideratis: ni-  
 si quis ea sola velit acceptare nequaquam his que tenes  
 mus oppugnata: sed magis consona pphetis dictis  
 quia speciosus p filiis hominum: et matri obediens: et mo-  
 ribus faceret: et visu non modicum venerandus et placidus: ad  
 loquendum facundus: dulcis et puidus: et multum strenuita-  
 te cognitus tanquam qui repletus sapientia fuerat: et sic i alijs  
 sic conuersationis humane atq; locutionis quibus supra  
 hominem terminus et ratio: mansuetudo enim sibi precipuum. **Su-**  
**per** hec autem omnia ubi ascendit super verticem eius: nec  
 humana manus excepta mri na. hinc autem possumus uti-  
 litate sequi. **Dum** enim maria increpat dominus querentes  
 ipsum inter ppiquos: omissionem vinculoz sanguinis  
 aptissime suggerit: ostendens q non contigit meta perfe-  
 ctionis attingere eum: qui adhuc vagatur in his que corpi  
 conferunt: et q homo deficit a perfectione p affectu cognat-  
 toz. **Sequitur:** **Et ipsi non intel. ver. qd locu. e ad illos**  
**BEDA:** Quia. s. de sua diuinitate ad eos loquabatur.  
**ORI.** Vel nesciebant verum dicentes in his que patris  
 mei sunt: significaret in templo: an aliquid alti? et quod  
 magis edificat. **Unusquisque.** n. nrm si bonus fuerit: pot-  
 est sessio dei patris est. **Siquis** autem nrm sessio dei patris est  
 bz in medio sui iesum.  
**Et descendit cum eis: et venit na-**  
**zareth et erat subditus illis. Et mater**  
**eius conseruabat omnia uerba hec i**  
**corde suo. Et iesus proficiebat sapien-**  
**tia et etate et gra apud deum et hoies.**  
**GRECVS:** Totam intermediam christi vitam que est  
 inter ostensionem etatis et tempus baptismatis velut im-  
 munem alicui famosi et publici miraculi et doctrine  
 euangelista sub uno verbo colligit dicens: **Et descen-**  
**dit cum eis: et venit nazareth.** **ORI.** Crebro iesus descen-  
 dit cum discipulis suis nec semper versatus in mote: qz  
 non valebat qui varijs moribus laborat ascendere in  
 motem: iccirco et nunc descendit ad illos qui deorsum  
 erant. **Sequitur:** **Et erat subditus illis.** **GRECVS:** Quia  
 doctus enim verbo pmo legi instituit: ipse secundario ope  
 comprobabat: sicut illud: **Bonus** pastor animam suam po-  
 nit pro ouibus suis. **Ipo** naq; paulo post nostras sa-  
 lutem exquirere animam exposuit ppham. aliquando vero  
 pms viuendi pponit exemplar: et postea pmebat ver-  
 botenus sanctionem: sicut hic: hec tria pie cetero ope  
 monstrans: diligere deum: honorare parentes: deum vero  
 et ipsi p se re parentibus. **Cum** enim reprehenderet a pa-  
 rentibus minoris cure cetera reputat quod que sunt dei  
 denique ipsis quoque parentibus obedientiam prestat.  
**BEDA:** Quid enim magis virtutis nisi officium pietatis im-  
 pleret? **Quid** inter nos aliud quam quod agi a nobis  
 vellet ageret? **ORIGE.** Discamus ergo et nos filij  
 parentibus nostris esse subiecti. qz si patres non fue-  
 rint: subijciamur his qui patrum habent etatem. **Iesus**  
 filius dei subijcitur ioseph et marie: ego vero subij-  
 ciar episcopo qui mihi constitutus est pater: puto qz  
 intelligebat ioseph quia maior se erat iesus: et trepi-  
 dus moderabatur imperium. **Uideat** ergo unusquisque  
 q sepe qui subiectus est maior sit: quod si intellexe-  
 rit: non eleuabitur superbia qui est sublimior digni-  
 tate: sciens sibi meliorem esse subiectum. **GRE.** n. nrm?

me: fontari v  
 i ai puul esse  
 tribula fuerit  
 plebs. Scif.  
 in die soleni  
 ante no solus  
 ut: et ideo nec  
 re pulcha no  
 ibit parites  
 uerba: si an  
 ebec mibi col  
 uagulari  
 n. poterat et  
 dicit ascendu  
 stare me  
 ent iudicij:  
 ma de regno ar  
 ri. qz quoci  
 ois aciebre  
 cum u non  
 non duode  
 erofolyma  
 e confirmata  
 illi puer  
 uari pa  
 illi ce  
 et re  
 notos  
 unt in  
 e post  
 e fodeit  
 e m  
 ante oes  
 lena e m  
 irati sunt  
 fili qd se  
 e ego do  
 ad illos  
 Resciba  
 unt os me  
 uit uerbu  
 p puer creto  
 nificat: incho  
 ratali alicu  
 ce. illi buro.  
 ne tralcedit e  
 deleratio ro  
 na pomoltra  
 unice lumitur  
 de fide euan  
 si. Postquam

Amplius qm̄ impuberibus adhuc ē ip̄fecta dīscres-  
tio: eget q̄ p̄ uectos ad statū p̄uēdi p̄fectiōē: iō cū  
pertigisset duodecimū annū: paret parētib⁹ vt ostē-  
dat q̄ quicqd̄ per p̄motōē p̄ficiē: anq̄ ad finē p̄ue-  
niat: obediētā tāq̄ p̄ducētē ad bonū vlt̄r̄ āplexat̄  
**BASI.** in libro religionū: Ab ip̄a autē p̄mēua eta-  
te parētib⁹ obediēs quēlibet laborē corp̄is hūil̄t̄  
reuerētē sustinuit. **Lū** enī hoīes eēt̄ honesti ⁊ iu-  
sti: egeni t̄n̄ neōioꝝ penuriā patiētēs: teste p̄sepi p̄-  
uenerādī ministro: māifestū est q̄ sudores corp̄os  
cōtinuo frequētābāt: neciā vite sibi quētētēs. iēsus  
autē obediēs illis vt scriptura testat̄: etiā in sustinē-  
do labores subiectōem plenariā sustinebat. **AMB.**  
Et miraris si p̄ri desert qui subdiē m̄ri: nō vtiq̄ isir-  
mitatis: sed pietatis est ista subiectio: attollat l̄ cas-  
put heretic⁹ vt alienis auxilijs asserat eū q̄ mittit̄ in  
digere. Nunquid ⁊ humano egebat auxilio: vt ma-  
terno seruīret impio: deserebat ācille: deserebat si-  
mulato p̄ri: ⁊ miraris si deo detulit: an hōi deserre  
pietatis est: deserre deo infirmitatis. **BED.** Vir-  
go autē siue q̄ intellexit siue q̄ nondū intelligere po-  
tuit oīa sua p̄i in corde quasi rumināda ⁊ dilgēt̄  
scrutāda recōdebat. vnde sequit̄: Et m̄ ei⁹ d̄f. omia  
ver. hec cōfe. in corde suo. **GRECVS.** Cōsidera  
prudētissimā mulierē mariā: vere sapiē m̄rē: q̄lis  
scholaris sit pueri. Nō enī vt puero: neq̄ vt viro: s̄  
vt deo vacabat: vlt̄r̄ ⁊ illi⁹ voces diuinas ⁊ opera  
reputabat. iccirco nil ex dictis aut actis ab eo icass-  
sum illi patebat: sed sicut ip̄m verbū p̄us i viscerib⁹  
ita nūc eiusdē modos ⁊ dicta cōcipiebat: ⁊ i corde  
suo quodāmodo fouebat. ⁊ hoc quidē iā secū i p̄ri-  
ti cōtēplabat: hoc autē expectabat in futurū clari⁹  
reuelādū. ⁊ hac quidē tanq̄ regula ⁊ lege ⁊ p̄ totā  
vitā vtebat. vnde sequit̄: Et iēsus p̄ficiebat etate et  
sapia ⁊ gr̄a apud deū ⁊ hoīes. **THEO.** S̄ in qui-  
unt. Quomodo pōt eqli⁹ p̄ri esse in substātia: qui. s̄.  
imp̄fect⁹ crescere d̄f: nō autē in eo q̄ est verbū d̄f in  
cremētū suscipit: sed in eo q̄ fact⁹ est homo. Si enī  
vere p̄fecit: postq̄ factū est caro qui an̄ imp̄fect⁹ ex-  
titerat: quid ergo gr̄as agim⁹ ei velut incarnatio p̄  
nobis: Quālr̄ autē si ip̄e est vera sapia: in sapia pōt  
augeri: vel q̄liter qui ceteris largit̄ gr̄am: ip̄e in gr̄a  
p̄mouet: Ampli⁹ si nemo scādālizat̄ cū audit q̄ ver-  
bū seip̄m humiliauerit: infima quedā de deo verbo  
sentiēs: sed poti⁹ mirat̄ miam eius: quō nō est sup̄-  
uacaneū scādālizari audiēdo q̄ p̄fecit: Nam sicut  
p̄ nobis humiliat⁹ est: sic p̄ nobis p̄fecit vt nos i eo  
p̄ficiam⁹ qui lapsi fuim⁹ p̄ pct̄n. nā q̄quid spectat  
ad nos ip̄e vere p̄ nobis christ⁹ suscepit: vt cūcta res  
foamet in meli⁹. **CIRYL.** Et attēde q̄ nō dixit p̄-  
ficere verbū sed iēsum: ne simplex verbū p̄ficere itel-  
telligas: sed verbū caro factū. **THEO.** Et sic vbi  
in carne passum fatemur: q̄uis sola caro fuit passa  
quia caro verbū erat que patiebat̄: ita p̄ficere d̄f ex  
eo q̄ hūanitas p̄ficiebat i ip̄o. **GRE.** nazārenus.  
Dicit autē fm̄ humanitatē p̄ficere: nō q̄ ip̄a suscipit  
at augmētum que ab initio fuit p̄fecta: sed ex eo q̄  
paulatim manifestabat̄. **HEO.** Rālis enī lex res-  
puit hōsem sensu maiore vti q̄ etas corp̄is patiat̄.  
erat itaq̄ verbū factū hō p̄fectū: cū sit virt⁹ ⁊ sapia  
p̄is verū quā dādū erat aliquid n̄fē nāe moribus  
ne aliq̄d extraneū a vidētib⁹ reputet tanq̄ hō pau-

lati⁹ crescēte corp̄e manifestabat seip̄m: ⁊ quotidie  
sapiētior ab audiētib⁹ ⁊ vidētib⁹ censebāt. **GRE**  
**CVS:** Proficiebat ergo fm̄ etatē quidē corp̄e i v̄-  
rilē statū p̄moto: sapiētia autē per eos qui ab eo v̄-  
uina docebat̄: gr̄a v̄o qua eū gaudio p̄mouemur:  
credentes in fine obtinere que ab ip̄o p̄missa sunt:  
vt hoc quidē ap̄d deū ex eo q̄ assumpta carne p̄is  
nū opus pegit: apud hoīes v̄o per cōuersatōem eo-  
rum a cultu idolorū ad summe trinitatis noticiā.  
**THEO.** dicit enī: Apud deū ⁊ hoīes: q̄ p̄us deceat  
placere deo ⁊ postea hōib⁹. **GRE.** n̄t̄en⁹. Distin-  
ter etiā p̄ficiē verbū in his qui ip̄m suscipiūt: fm̄. n̄.  
mēsura illius apparet: aut infans: aut adultus: aut  
perfectus. **Ca. III.**

**A**nno at̄ quidēdecio ip̄erij tybe-  
rij cesaris p̄curante pontio  
pilato iudeā: tetrarcha autē  
galilee herode: philippo autē fratre  
ei⁹ tetrarcha ituree ⁊ traconitidis re-  
gionis: ⁊ lysania abiline tetrarcha:  
sub p̄ncipibus sacerdotū āna ⁊ cay-  
pha: factum est uerbu⁹ domini sup̄  
iohanne zacharie filium in deserto.

**GRE.** in home. Redēptōis p̄curator: quo tempe  
verbū p̄dicatōis accepit: memorato romane resp̄.  
p̄ncipe ⁊ iudee regib⁹ designat̄ cū dicit̄: Anno autē  
xv. imperij tyberij cesaris. quia enī illū p̄dicare ve-  
niebat qui ex iudea quosdā ⁊ multos ex gētibus re-  
dēptur⁹ erat: per regē gentiū ⁊ p̄ncipes iudeoꝝ p̄di-  
catōis ei⁹ t̄pa designant̄. Quia autē gētilitas colligē-  
da erat in romana republica: v̄n̄ p̄fuisse deseri-  
bit̄ cū d̄f: Imperij tyberij cesaris. **GRECVS:** Ad-  
v̄ tuo enī augusto monarcha a quo romani p̄ncipes  
nomē augusti adepti sunt: tyberij post illū ad iura  
monarchie succedēs. xv. annum suscepti p̄ncipat⁹  
agebat. **ORIGE.** Et in p̄pheticō quidē sermone  
solis iudeis p̄dicato: solu iudeoꝝ regnū deseri-  
bit̄. Uisio inquit̄ J̄saiē in dieb⁹ oīe ioarban achas re-  
gum iuda. at in euāgelio quod erat p̄dicandū v̄ni-  
uerso mūdo d̄f̄i deseri-  
bit̄ tyberij cesaris: qui tot⁹  
orbis domū videbat̄. verū si solū hi qui sunt de gē-  
tib⁹ essent saluādi: satis erat solū tyberij facere men-  
tionē. Sed q̄ oportebat ⁊ iudeos credere: ob hoc  
etiā iudeoꝝ regna deseri-  
bit̄ur: seu tetrarchie cum  
subdi-  
f: Procurate pōtio pilato iudeā: tetrarcha at̄  
galilee herode: philippo autē fratre eius tetrarcha  
ituree: ⁊ traconitidis regiōis: ⁊ lysania abiline te-  
trarcha. **GRE.** in home. Quia enī iudea erat p̄o-  
culpa p̄fidie disp̄gēda: in iudee regno per partē et  
partē plurimi p̄ncipabāt: s̄ illud: Omne regnū in  
seip̄m diuisum desolabit̄. **BEDA:** Pilat⁹ quidem  
xij. anno tyberij cesaris in iudea missus p̄curatōē  
gētis suscepit: atq̄ ibi per decē cōtinuos ānos v̄p̄  
ad ip̄m pene finē tyberij p̄durauit. Herodes autē et  
philipp⁹ ⁊ lysanias filiū suū ut herodis illi⁹: sub q̄ d̄o  
minus natus est: inter quos ⁊ ip̄e herodes archela-  
us frater eorum decem annis regnauit: qui a iu-  
deis apud augustū criminatus: apud viennā exilio

Ca. II. n̄fē nāe moribus ne aliq̄d extraneū a vidētib⁹ reputet tanq̄ hō pau-  
lati⁹ crescēte corp̄e manifestabat seip̄m: ⁊ quotidie sapiētior ab audiētib⁹ ⁊ vidētib⁹ censebāt. **GRE**  
**CVS:** Proficiebat ergo fm̄ etatē quidē corp̄e i v̄rilē statū p̄moto: sapiētia autē per eos qui ab eo v̄uina docebat̄: gr̄a v̄o qua eū gaudio p̄mouemur:  
credentes in fine obtinere que ab ip̄o p̄missa sunt: vt hoc quidē ap̄d deū ex eo q̄ assumpta carne p̄is nū opus pegit: apud hoīes v̄o per cōuersatōem eo-  
rum a cultu idolorū ad summe trinitatis noticiā. **THEO.** dicit enī: Apud deū ⁊ hoīes: q̄ p̄us deceat placere deo ⁊ postea hōib⁹. **GRE.** n̄t̄en⁹. Distin-  
ter etiā p̄ficiē verbū in his qui ip̄m suscipiūt: fm̄. n̄. mēsura illius apparet: aut infans: aut adultus: aut perfectus. **Ca. III.**  
**A**nno at̄ quidēdecio ip̄erij tyberij cesaris p̄curante pontio pilato iudeā: tetrarcha autē galilee herode: philippo autē fratre ei⁹ tetrarcha ituree ⁊ traconitidis re-  
gionis: ⁊ lysania abiline tetrarcha: sub p̄ncipibus sacerdotū āna ⁊ caypha: factum est uerbu⁹ domini sup̄ iohanne zacharie filium in deserto.  
**GRE.** in home. Redēptōis p̄curator: quo tempe verbū p̄dicatōis accepit: memorato romane resp̄. p̄ncipe ⁊ iudee regib⁹ designat̄ cū dicit̄: Anno autē xv. imperij tyberij cesaris. quia enī illū p̄dicare veniebat qui ex iudea quosdā ⁊ multos ex gētibus redēptur⁹ erat: per regē gentiū ⁊ p̄ncipes iudeoꝝ p̄dicatōis ei⁹ t̄pa designant̄. Quia autē gētilitas colligēda erat in romana republica: v̄n̄ p̄fuisse deseri-  
bit̄ cū d̄f: Imperij tyberij cesaris. **GRECVS:** Adv̄ tuo enī augusto monarcha a quo romani p̄ncipes nomē augusti adepti sunt: tyberij post illū ad iura monarchie succedēs. xv. annum suscepti p̄ncipat⁹ agebat. **ORIGE.** Et in p̄pheticō quidē sermone solis iudeis p̄dicato: solu iudeoꝝ regnū deseri-  
bit̄. Uisio inquit̄ J̄saiē in dieb⁹ oīe ioarban achas regum iuda. at in euāgelio quod erat p̄dicandū v̄niuerso mūdo d̄f̄i deseri-  
bit̄ tyberij cesaris: qui tot⁹ orbis domū videbat̄. verū si solū hi qui sunt de gētibus essent saluādi: satis erat solū tyberij facere mentionē. Sed q̄ oportebat ⁊ iudeos credere: ob hoc etiā iudeoꝝ regna deseri-  
bit̄ur: seu tetrarchie cum subdi-  
f: Procurate pōtio pilato iudeā: tetrarcha at̄ galilee herode: philippo autē fratre eius tetrarcha ituree: ⁊ traconitidis regiōis: ⁊ lysania abiline te-  
trarcha. **GRE.** in home. Quia enī iudea erat p̄o-culpa p̄fidie disp̄gēda: in iudee regno per partē et partē plurimi p̄ncipabāt: s̄ illud: Omne regnū in seip̄m diuisum desolabit̄. **BEDA:** Pilat⁹ quidem xij. anno tyberij cesaris in iudea missus p̄curatōē gētis suscepit: atq̄ ibi per decē cōtinuos ānos v̄p̄ ad ip̄m pene finē tyberij p̄durauit. Herodes autē et philipp⁹ ⁊ lysanias filiū suū ut herodis illi⁹: sub q̄ d̄o minus natus est: inter quos ⁊ ip̄e herodes archelaus frater eorum decem annis regnauit: qui a iu-  
deis apud augustū criminatus: apud viennā exilio